
      

VERBALE DI DELIBERAZIONE N.             

UOC Direzione Amministrativa dei Presidi

Il Responsabile del procedimento: Rita Cantoni

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

Il giorno                          presso la sede legale, il  Direttore Generale  nella persona del Dott.  Ida Maria Ada Ramponi  ha
adottato la seguente deliberazione.

OGGETTO: PROTOCOLLO D'INTESA TRA ATS DELLA VAL PADANA E ASST DI CREMA, ASST DI CREMONA E
ASST DI MANTOVA PER LA REGOLAMENTAZIONE DEL TRASFERIMENTO DELLE ATTIVITÀ
AFFERENTI AL DIPARTIMENTO DI CURE PRIMARIE, AI SENSI DELLA L.R. 22/22021

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Maurizia Ficarelli

IL DIRETTORE SANITARIO Dott. Roberto Sfogliarini

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati

 

Il Responsabile del procedimento di UOC Direzione Amministrativa dei Presidi - Dott. Rita Cantoni
    Addetto all'istruttoria: Dott. Daniela Doldi Pagina 1 di 15



IL DIRETTORE GENERALE

Richiamate:

La LR 30.12.2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”;

La DGR n. X/4496 del 10.12.2015 con la quale è stata disposta la costituzione dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale
(ASST) di Crema;

La DGR n. XI/5204 del 7.09.2021 di nomina della Dr.ssa Ida Maria Ada Ramponi quale Direttore Generale della ASST di
Crema;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che con la Legge Regionale 14 dicembre 2021 – n. 22 “Modifiche al Titolo I e al titolo VII della legge
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)”, sono state introdotte ulteriori
modifiche dirette ad assicurare un approccio one health (salute globale) finalizzato ad assicurare globalmente la protezione
e la promozione della salute, tenendo conto della stretta relazione tra la salute umana, la salute degli animali e l’ambiente;

PREMESSO altresì che l’art. 36, comma 5, della Legge Regionale 14 dicembre 2021, recita “I dipartimenti di cure primarie
e i dipartimenti funzionali di prevenzione nelle ASST sono istituiti entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore della
presente legge e sono progressivamente portati a regime entro i successivi nove mesi”;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 36, comma 6, della suddetta legge regionale, il personale dei dipartimenti di cure
primarie, fino alla data di messa a regime di tali dipartimenti in tutte le ASST, resta assegnato all’ATS;

PRECISATO che ai sensi dell’art. 8 (Modifiche all’art. 6 della LR 33/2009) della legge sopra citata, alle ATS sono attribuite
le funzioni di coordinamento e governo dell’attività necessaria per la stesura e sottoscrizione, unitamente alle ASST di
riferimento, degli accordi con i Medici di Medicina Generale (MMG) e i Pediatri di Libera Scelta (PLS) del territorio di
competenza, sentite le rappresentanze degli erogatori privati accreditati;

RILEVATA la necessità di garantire, fino alla messa a regime dei Dipartimenti di cure primarie presso le ASST, la
continuità nell’erogazione delle prestazioni, al fine di evitare ogni disagio all’utenza;

VISTA la nota in data 06/09/2022 con cui l’ATS Val Padana ha inviato il Protocollo d'Intesa per la Regolamentazione del
trasferimento delle attività afferenti al Dipartimento di Cure Primarie ai sensi della L.R. 22/2021;

PRESO ATTO che il suddetto Protocollo, conforme allo schema trasmesso da Regione Lombardia con nota prot.
G1.2022.0031610 del 29/07/2022, è stato preventivamente condiviso da ATS Val Padana, oltre che con ASST di Crema,
anche con ASST di Cremona e ASST di Mantova;

DATO ATTO che il presente provvedimento viene adottato su proposta del Direttore dell’UOC Direzione Amministrativa
dei Presidi che ne attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile e copertura economica da parte del Direttore dell’UOC Programmazione
Bilancio e Contabilità;

ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e del Direttore Socio Sanitario per quanto di
competenza così come previsto dall’art. 3 del Decreto Legislativo 30.12.1992 n. 502 e successive modificazioni;

 

DELIBERA

 

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1.     di approvare il Protocollo d’intesa per la Regolamentazione del trasferimento delle attività afferenti al Dipartimento
di Cure Primarie ai sensi della L.R. 22/2021 stipulato tra l’Agenzia di Tutela della Salute della Val Padana e l’Azienda
Socio Sanitaria Territoriale di Crema, l’Azienda Socio Sanitaria Territoriale di Cremona e l’Azienda Socio Sanitaria
Territoriale di Mantova con validità fino al 31/12/2022;

2.       di stabilire che il seguente atto costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:
Il Responsabile del procedimento di UOC Direzione Amministrativa dei Presidi - Dott. Rita Cantoni

    Addetto all'istruttoria: Dott. Daniela Doldi Pagina 2 di 15



2.1.   “Protocollo d’intesa per la Regolamentazione del trasferimento delle attività afferenti al Dipartimento di Cure
Primarie ai sensi della L.R. 22/2021” (all. 1 composto da n.11 pagine);

3.       di notificare l’adozione della presente deliberazione a:

        - UOC Distretto Cremasco

        - UOC Cure Primarie

        - UOC Direzione Medica dei Presidi

Parere favorevole:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott. Maurizia Ficarelli

__________________________

IL DIRETTORE SANITARIO
F.to Dott. Roberto Sfogliarini

__________________________

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
F.to Dott. Diego Maltagliati

__________________________

IL DIRETTORE GENERALE

F.to Dott. Ida Maria Ada Ramponi

__________________________

 

Ai fini della pubblicazione la firma autografa è sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi del 
D.L.vo n. 39/1993, art. 3, comma 2

Il Responsabile del procedimento di UOC Direzione Amministrativa dei Presidi - Dott. Rita Cantoni
    Addetto all'istruttoria: Dott. Daniela Doldi Pagina 3 di 15



Il Responsabile del procedimento di UOC Direzione Amministrativa dei Presidi - Dott. Rita Cantoni
    Addetto all'istruttoria: Dott. Daniela Doldi Pagina 4 di 15



Il Responsabile del procedimento di UOC Direzione Amministrativa dei Presidi - Dott. Rita Cantoni
    Addetto all'istruttoria: Dott. Daniela Doldi Pagina 5 di 15



Il Responsabile del procedimento di UOC Direzione Amministrativa dei Presidi - Dott. Rita Cantoni
    Addetto all'istruttoria: Dott. Daniela Doldi Pagina 6 di 15



Il Responsabile del procedimento di UOC Direzione Amministrativa dei Presidi - Dott. Rita Cantoni
    Addetto all'istruttoria: Dott. Daniela Doldi Pagina 7 di 15



Il Responsabile del procedimento di UOC Direzione Amministrativa dei Presidi - Dott. Rita Cantoni
    Addetto all'istruttoria: Dott. Daniela Doldi Pagina 8 di 15



Il Responsabile del procedimento di UOC Direzione Amministrativa dei Presidi - Dott. Rita Cantoni
    Addetto all'istruttoria: Dott. Daniela Doldi Pagina 9 di 15



Il Responsabile del procedimento di UOC Direzione Amministrativa dei Presidi - Dott. Rita Cantoni
    Addetto all'istruttoria: Dott. Daniela Doldi Pagina 10 di 15



Il Responsabile del procedimento di UOC Direzione Amministrativa dei Presidi - Dott. Rita Cantoni
    Addetto all'istruttoria: Dott. Daniela Doldi Pagina 11 di 15



Il Responsabile del procedimento di UOC Direzione Amministrativa dei Presidi - Dott. Rita Cantoni
    Addetto all'istruttoria: Dott. Daniela Doldi Pagina 12 di 15



Il Responsabile del procedimento di UOC Direzione Amministrativa dei Presidi - Dott. Rita Cantoni
    Addetto all'istruttoria: Dott. Daniela Doldi Pagina 13 di 15



Il Responsabile del procedimento di UOC Direzione Amministrativa dei Presidi - Dott. Rita Cantoni
    Addetto all'istruttoria: Dott. Daniela Doldi Pagina 14 di 15



Deliberazione di UOC Direzione Amministrativa dei Presidi

OGGETTO:  PROTOCOLLO D'INTESA TRA ATS DELLA VAL PADANA E ASST DI CREMA, ASST DI CREMONA E ASST DI
MANTOVA PER LA REGOLAMENTAZIONE DEL TRASFERIMENTO DELLE ATTIVITÀ AFFERENTI AL DIPARTIMENTO DI
CURE PRIMARIE, AI SENSI DELLA L.R. 22/22021

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Procedimento attesta la regolarità tecnica e la leggitimità della proposta sopra citata.

Il Direttore di UOC Direzione Amministrativa dei Presidi

(F.to Dott. Rita Cantoni)

..................................................

Ai fini della pubblicazione la firma autografa è sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi del 
D.L.vo n. 39/1993, art. 3, comma 2

Data, 07/09/2022

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile dell'ufficio UOC Programmazione Bilancio e Contabilità attesta la copertura economica e la regolarità contabile
della proposta della deliberazione sopra riportata.

Il Responsabile di UOC Programmazione Bilancio e Contabilità

(F.to Dott. Marco Brusati)

....................................................

Ai fini della pubblicazione la firma autografa è sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi del 
D.L.vo n. 39/1993, art. 3, comma 2

Data, 07/09/2022

Il Responsabile del procedimento di UOC Direzione Amministrativa dei Presidi - Dott. Rita Cantoni
    Addetto all'istruttoria: Dott. Daniela Doldi Pagina 15 di 15


	NumProvvedimento: 664
	DataProvvedimento: 07/09/2022


